\*) Chr. *Lehmanni* [† 1638.] *Chronica Der Freyen Reichs Stadt Speier, Franckfurth am Mayn 1612.*, dritte und vierte Edition auff's neue mit Fleiß durchsehen, an vielen Dr-

ten verbessert und bey nahe den dritten Theil vermehrt Durch Joh. Melch. Fuchs, das. 1698. 1711. fol. Vgl. auch K. Zeuß, Die freie Reichsstadt Speier vor ihrer Zerstörung nach urkundlichen Quellen örtlich geschildert, Speier 1843. 4. S. 7. 29. fg. J. Kau, Die Regimentsverfassung der freien Reichsstadt Speier, Abthl. I. „Von den frühesten Zeiten bis zur Einführung des Zunftregiments im Jahre 1349.“, Speier 1844. 4. — Eine Sammlung von Freiheitsbriefen und anderen Rechtsurkunden Speier's aus dem Zeitraume 1111 — 1526. enthält Lünig's Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 462 — 540.

1) Bei *Lehmann* a. a. D. Buch IV. Cap. XXII. S. 306. [nebst Erklärung S. 308 — 15.] Lünig a. a. D. Nr. I. S. 462, 63. *Würdtwein*, Nova subsidia dipl. Tom. I. p. 136. *Bondam*, Charterboek der Hertogen van Gelderland p. 164., auszugsweise bei *Thomas*, Der Oberhof zu Frankfurt am Main S. 86. Das Document lautet:

„*Omnibus Christi nostrisque fidelibus, tam praesentibus quam futuris, notum fieri volumus, qualiter nos pro remedio animae chari patris nostri felicis memoriae Henrici imperatoris, consilio ac petitione principum nostrorum, Friderici videlicet Coloniensis Archiepiscopi, Brunonis Trevirensis Archiepiscopi, Brunonis Spirensis Episcopi, Cunonis Strasburgensis Episcopi, Vdalrici Constantiensis Episcopi, Othonis Babenburgensis Episcopi, Burchardi Monasteriensis Episcopi, Herrmanni Augustensis Episcopi, Friderici Ducis, Comitum quoque Godefridi de Calwe, Friderici de Zolra, Hartmanni de Dilinga, Berengarii de Sulzbach, Gerhardi de Gellera, Henrici, Dudonis, Stephani, Gerungi, Waltheri, in ipsa die sepulturae ejus, omnes, qui in civitate Spirensi modo habitant vel deinceps habitare voluerint, undecunque venerint vel cujuscunque conditionis fuerint, a lege nequissima et nefanda, videlicet a parte illa, quae vulgo bûteil vocabatur, per quam tota civitas ob nimiam paupertatem annihilabatur, ipsos suosque heredes excussimus. Ne vero aliqua persona vel major vel minor, non advocatus, non eorum naturalis dominus, illis morientibus, de eorum supellectile quicquam auferre praesumat, interdiximus. Et ut omnes liberam potestatem habeant, suis heredibus relinquendi, vel pro anima sua dandi, vel cuiunque personae dare voluerint, ipso Spirensi Episcopo Brunone in pulpito astante et concedente, concessimus et confirmavimus: et tamen interposita conditione, ut in anniversario patris nostri solen-*

niter ad vigiliis et missam omnes conveniant, candelas in manibus teneant, et de singulis domibus panem unum pro eleemosyna dare et pauperibus erogare studeant. Ut autem haec nostra concessio et confirmatio rata et inconvulsa omni aevo permaneat, et ne aliquis imperator aut rex vel episcopus aut comes vel aliqua potestas, vel major vel minor, infringere audeat, in perpetuam specialis privilegii memoriam, hoc insigne stabili ex materia, ut maneat, compositum, aureis literis, ut deceat, expolitum, nostrae imaginis interpositione, ut vigeat, corroboratum, in ipsius templi fronte, ut pateat, annitente nostrorum opera civium constat expositum, singularem erga ipsos continens nostrae dilectionis affectum. Data XIX. Calendas Septembris, Indictione IV., anno dominicae incarnationis MCXI., regnante *Henrico V.* Rege Romanorum anno VI., imperante primo. Actum est *Spirae* in Christo feliciter sub *Brunone* venerabili Praesule Spirensi Ecclesiae praesidente."

2) Bei *Lehmann* a. a. D. S. 307. [mit Erläuterung S. 315. fg.] Der Inhalt dieses zweiten Privilegs von 1111. kehrt in der Note 3. mitgetheilten Confirmationsurkunde *Friedrich's I.* §§. 3—12. wieder.

3) Bei *Tolner*, *Historia Palatina*, Cod. diplom. p. 56. *Künig* a. a. D. Nr. II. S. 463, 64. *Gercken*, Cod. diplomat. *Brandenburg.* Tom. VIII. p. 391. sq. Die Rechtsurkunde lautet:

"In nomine sanctae et individuae trinitatis. Amen. *Fridericus* divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Majestas imperialis exigit et authoritas, ut, sicut sua facta rata et inconvulsa permanere desiderat, ita suorum antecessorum gesta et privilegia modis omnibus confirmet et scriptorum munimine corroboret. Inde est quod nos privilegium antecessoris nostri, *Henrici* imperatoris quinti, quod ipse pro remedio animae patris sui, proavi nostri imperatoris *Henrici*, in die exequiarum ipsius *Spirensi* contulit civitati, in fronte majoris templi aureis literis solenniter depictum, expressum et prominentem continens imaginem, renovamus et autoritate imperiali corroboramus. Et ut remota omni ambiguitate jus privilegii in perpetuum habeat, utpote multorum principum, ut ibidem legitur, testimoniiis, firmissima sanctione decernimus. §. 1. Sicut enim praefatus imperator omnes *Spirensis* civitatis inhabitatores, undecunque venerint, vel cujuscunque conditionis

fuerint, a consuetudine nefanda et nequissima, quae vulgo vocabatur *bûteil*, suos quoque heredes prorsus exemit, et ne aliqua persona major vel minor, non advocatus, non eorum naturalis dominus, illis morientibus de eorum suppellectilibus quicquam auferre praesumeret, finaliter interdixit, et ut omnes liberam potestatem habeant, suis heredibus bona sua relinquendi, vel pro anima sua dandi, vel cuicunque personae dare voluerint, firmissime statuit: ita et nos, adjuncto novo nostrae majestatis privilegio, ab omnibus praedictis exemptos eadem libertate jugiter gaudere volumus. §. 2. Contigit tamen procedente tempore, quod *Ulricus*, ejusdem civitatis venerabilis episcopus, super quibusdam praefati privilegii verbis quaestionem movit, exigens ab eis, quod in quibusdam locis vulgo *houbetrecht* vocatur, tanquam in praefato privilegio sub nomine *bûteil* et suppellectilis ab hoc jure non fuerint exempti. Quoniam vero, sicut nostrum est, leges concedere, ita et, quae dubia sunt, benigne interpretari, nos praedictum privilegium etiam cum assensu ejusdem episcopi, publice libertatem eorum recognoscentes, sic interpretamur, ut in eo ab hoc jure, quod *houbetrecht* dicitur, penitus sint exempti, et nos eos hoc principali edicto prorsus ab eodem eximimus, statuentes, ne unquam aliqua persona ecclesiastica vel secularis super hoc eos infestare attemptet, sive in civitate sive extra sit constituta. §. 3. Praeterea nos per omnia sequentes privilegium praefati imperatoris *Henrici* praedecessoris nostri, eosdem cives ab omni theloneo, quod in civitate tunc temporis dari solebat, liberos statuimus, et a solutione nummorum, quos vulgo *banphenne*, et illorum, quos *schozphennine* appellarunt, et piperis, quod de navibus exigi solebat, eos absolutos pronunciamus. §. 4. Volumus etiam, ut nullus civium eorundem extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur requirere. §. 5. Volumus etiam, ut nullus civium eorundem alicui exactioni extra civitatem factae de rebus suis mobilibus vel immobilibus subiaceat. §. 6. Nullus praefectus aut alicujus domini nuncius ad servitium domini sui a panificibus vel a macellariis seu ab aliquo genere hominum in civitate, rem aliquam mobilem vel sese moventem praesumat illis invito auferre. §. 7. Nullus unquam vinum, quod appellatur *banwin*, praesumat vendere, aut alicujus civis navim ad opus domini sui, illo invito, accipere. §. 8. Statuimus quoque, ut ab iis, qui res suas proprias propriis